
      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

Decreto rettorale 

Classificazione: III/7   

          N. allegati: 0 

  

Composizione della Commissione esaminatrice alle selezioni per l’ammissione ai Percorsi universitari e 

accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di primo e 

secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al D.P.C.M. 

4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/2025 

IL RETTORE   

 

- Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 

tecnologica;  

- vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario;  

- visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 

- visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamata la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, Indicazioni 

operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024 e 2024/2025; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena;  

- richiamato il Regolamento generale di Ateneo;  

- richiamate le Linee guida per la valutazione dei requisiti di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione 

per insegnanti per gli anni accademici 2023/24 e 2024/2025 approvate dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR 

con delibera n. 231 del 26 settembre 2023;  

- richiamata la nota ministeriale n. 19087 del 17.10.2023, Indicazioni operative sulle procedure di 

accreditamento iniziale e periodico dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023/2024, con la quale, tra 

l’altro, si dispone che “Le Istituzioni in indirizzo potranno presentare le documentate proposte di 

accreditamento dei nuovi percorsi, esclusivamente nella citata banca dati disponibile all’indirizzo 

https://formazioneinsegnanti.mur.gov.it/, inderogabilmente entro il 10 novembre 2023 (ore 15.00), 

utilizzando le credenziali di accesso personalizzate fornite dal CINECA. A tal fine è opportuno segnalare che 

la chiusura della relativa procedura telematica, da parte delle Istituzioni, sarà considerata quale formale 

trasmissione delle proposte”; 



      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

- richiamato il D.R. Rep. 2193/2023 Prot n. 207854 del 06 novembre 2023 di istituzione del Centro 

Universitario per la formazione insegnanti, nomina degli organi e accreditamento iniziale di sede e dei 

percorsi formativi di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 

obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 

- richiamato il Regolamento del Centro Universitario per la formazione insegnanti; 

- preso atto della comunicazione Protocollo n: 22653 - del 19/11/2024 - AOODGSINFS  del Ministero 

dell’Università e della Ricerca sull’avvio dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2024/2025 – indicazioni 

operativo sulle procedure di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa in 

relazione al fabbisogno del contingente formativo della Regione Toscana; 

- richiamata la delibera del Comitato di gestione del Centro Universitario per la formazione insegnanti del 7 

dicembre 2024, con cui si è richiesta l’istituzione e l’attivazione dei Percorsi universitari e accademici 

abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole secondarie di I e II grado, di cui al 

D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/2025; 

- richiamato il parere favorevole espresso dal Senato Accademico con delibera 12 dicembre 2024 Rep. n. 

254/2024; 

- richiamato il D.R.  Rep. n. 2434/2024 del 12 dicembre 2024 dove, nelle more dell’accreditamento 

ministeriale, sono stati istituiti i nuovi percorsi formativi di cui agli allegati 1,2, e 5 del DPCM 4 agosto 2023 

per l’a.a. 2024/2025, l’attivazione dei percorsi formativi già accreditati per l’a.a. 2023/2024 in base al 

fabbisogno formativo e la nomina dei Direttori /Direttrici dei percorsi formativi; 

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 148, Riserva dei posti 

per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2024/2025;  

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 24 febbraio 2025, n. 156, Autorizzazione 

dei posti e modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 

2024/2025;  

- richiamato il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 19 marzo 2025, n. 270, dove detta le 

disposizioni concernenti l’avvio dei percorsi universitari e accademici nonché l’autorizzazione dei posti per 

i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria; 

- richiamato il Decreto Rettorale Rep. 537/2025 prot. 58751 del 12 marzo 2025 con il quale decreta l’indizione 

della selezione e le modalità per l’ammissione ai percorsi;  

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 

scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 

del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2024-2025 emanato con Decreto Rettorale Rep. 537/2025 prot. 58751 del 12 

marzo 2025; 

- considerato che si rende necessario nominare una Commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli 

secondo quanto indicato dall’articolo 4 del predetto Avviso di selezione; 

- richiamata la delibera del Comitato di Gestione del Centro Universitario per la formazione insegnanti, Rep. 

18/2025 prot. 62595 del 19.03.2025 con cui sono stati designati i/le componenti della commissione 

esaminatrice alle selezioni dei predetti Corsi 

  



      

 

 

          CENTRO UNIVERSITARIO FORMAZIONE INSEGNANTI 

 

DECRETA 

 

La costituzione della Commissione esaminatrice per la valutazione titoli relativi al Concorso per l’ammissione 

ai Percorsi universitari e accademici abilitanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, di cui al D.P.C.M. 4 agosto 2023 per l'a.a. 2024/2025, composta dai/lle 

seguenti docenti dell’Università degli Studi di Siena 

 

Docenti Docenti supplenti 

Prof. Emilio Mariotti - Presidente Prof. Roberto Franzosi 

Prof. Luca Baratta Prof.ssa Letizia Cirillo 

Prof. Luca Chiantini Prof. Moreno Falaschi 

Prof. Pier Lorenzo Fantozzi Prof. Leonardo Disperati 

Prof. Alessandro Fo Dott. Pietro Li Causi 

Prof. Simone Giusti Prof.ssa Natascia Tonelli 

Prof.ssa Daniela Marchini  Prof.ssa Daniela Valensin 

Prof.ssa Simona Micali Prof.ssa Silvia Calamai 

Dott.ssa Rosalba Nodari Prof. Alessio Ricci 

Prof. Carlo Orefice Prof.ssa Aggr. Laura Occhini 

Prof.ssa Anne Schoysman Dott. David Matteini 

Prof. Andrea Zagli Dott. Emanuele Ertola 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo. 

 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Laura Landini 

 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 


		2025-03-21T09:57:29+0100
	IT
	Laura Landini


		2025-03-21T12:26:59+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-03-21T14:44:53+0100
	ROBERTO DI PIETRA




